Öncelikle şunu belirtmek gerekir ki Babür, eserinde Hâce Ubeydullah’ı “Hazret-i
Hâce Ubeydullah”, “Hazret-i Hâce” ve “Hâce Ahrâr” şeklinde anmakta ve bunlardan en
çok “Hazret-i Hâce Ubeydullah” ifadesini kullanmaktadır.

Hazreti Hâce Ubeydullah’ın adı, Babürnâme’nin H. 899/M. 1494 yılına ait vakıaları
anlatan birinci bölümünden itibaren anılmaya başlanır. Bu bölümde Babür, babası Ömer
Şeyh Mirza’nın vefatını anlatırken, Hazreti Hâce Ubeydullah ile olan münasebetleri
hakkında da bilgi verir. Bu konu Babürnâme’de şu şekilde geçmektedir: “(Ömer Şeyh
Mirza) Ḥażret-i Ḫāce Ubeydullāh’ge irādeti bar erdi (onların) ṣoḥbetlerige bisyār müşerref
bolup édi. Ḥażret Ḫāce hem (onu) ferzend dép érdiler” (Babür, 1960, s. 64). Bilindiği gibi
Ömer Şeyh Mirza (d. 860/1455-56), Ebû Said Mirza’nın oğullarından biri olup, doğup
büyüdüğü ve olgunlaştığı dönemde Hâce Ubeydullah’ın bu hanedan nezdindeki itibarı
oldukça yüksekti. Bu nedenle o, gençliğinden itibaren Hâce Ubeydullah’a derin bir
bağlılık duymuş, sık sık onun sohbetlerinden faydalanma şerefine nail olmuş ve Hâce
hazretleri de onu evladım diye hitap etmiştir.

Babür, Hâce Ubeydullah’ın
oğulları Hâce Abdullah, Hâce Yahya’larla farklı münasebette görüşmüştür. Örneğin, Hâce
Abdullah Farkat’da (Taşkent yakınlarında) bulunduğu bir dönemde, Babür (906/1501-
1502) Taşkent’e geldiğinde onu ziyaret eder. Hâce Yahya ile ise 1495-1496 yıllarında
Kohak deresi (Zerefşân) civarında bir yerde görüşerek Baysungur Mirza ile “ittifak ve
birlik” yapmayı kararlaştırmışlardır. Aynı dönemde Hâce Yahya ile birlikte Mevlana
Binayi ve Mevlana Muhammed Salih de Babür ile görüşmüşlerdir (Babürnâme, s. 96).
Babür, Semerkant’ı ilk kez aldığında da Hâce Yahya’nın bu süreçte önemli bir katkısı
olmuştur. Semerkant’ı ele geçirdikten sonra onunla görüşmelerini sürdürmüştür. Daha
sonra Babür Hindistan’da bulunduğu sırada 935/1528 yılında bir düğün merasimi
düzenlemiştir. Bu düğüne çeşitli yerlerden gelen misafirler arasında Maveraünnehir ve
Semerkant’tan da temsilciler katılmıştır. Bu temsilciler arasında Hâce Ubeydullah’ın
torunlarından biri olan Hâce Abdüşşehid de yer almıştır. Babür, onu yakın bir yere
oturtarak değerli bir kaftan ve diğer hediyeler takdim etmiştir (Babür, 1960, s. 423-424).

Bütün bunlar, Babür’ün Hâce Ubeydullah ve onun ailesine son derece saygı
duyduğunu ve bu hanedana zarar veren ya da onu küçük düşürmeye çalışanları
desteklemediğini göstermektedir. Bu duruma Babür’ün amcası ve Hisar hakimi Sultan
Mahmud Han (857/1453 - 900/1494-1495) hakkında yazdıkları örnek olarak verilebilir.
1494 yılında Sultan Ahmed Mirza’nın vefatından sonra Sultan Mahmud Han Semerkant
tahtına oturur. Kısa sürede o kadar büyük adaletsizlikler yapmış ve ahlaki yozlaşmalara
neden olmuştur ki bunun sonucunda Hâce Ubeydullah’ın gerçekleştirdiği işlere zarar
gelmiş ve hatta adaletsizlik, Hâce Ubeydullah’ın çocuklarına da uygulanmıştır.

yardımını samimiyetle dile getirmektedir. Bu bağlılığın sonuçları, rüya görme biçiminde
ifade edilmiştir. Örneğin, Babür, 906/1500-1501 yılında Semerkant’ı ele geçirme girişimi
sırasında Yâr yaylaktaki Asfidak köyünde konakladığında gördüğü bir rüyayı
anlatmaktadır. “Uş ol furṣatda ‘aceb tüş kördim. Tüş körermen kim ḥażret-i Ḫāce Ubeydullāh

kélmişler, mén istiḳbāllerige çıḳmışmén. Ḫāce kélip olturdılar. Ḫāce’nıŋ aldıġa ġalibā bı̄̇-

Bu açıdan
Babür’un gördüğü rüya, Hâce Ubeydullah’a duyduğu samimi inancın bir sonucu olarak
değerlendirilebilir. Genel olarak itikatlı olmak güzel bir erdemdir; insanı ve dünyayı
inançsızlıktan korusun. Evet, işte bu inanç Babür’ün hayatını tehlikeden kurtardığını
908/1502-1503 yılında Karnan köyünde yaşanan olayın tasvirinden de anlamak
mümkündür. İlginçtir ki yalnız başına kalan Babür, rüyasında Hâce Ubeydullah’ın
torununu gördüğünü şu şekilde anlatmaktadır: “Özümni ölümge ḳarār bérdim. Uşal bāġda bir

su aḳıp kéledür édi, vużū ḳıldım, ékki rek’at namāz oḳudum, başımnı münācātġa ḳoyup tilek

Bu nedenle Hindistan’da Babürlüler hanedanını kuran Babür, Hâce
Ubeydullah’ın faaliyetlerine ve eserlerine daha fazla önem vermiştir. Nitekim, onun
Vâlidiyye adlı mensur eserini Türkçe’de manzum bir esere dönüştürmüştür. İşte bu
çalışmanın nasıl yapıldığına dair 935/1528 yılı olaylarının anlatımında Babür şöyle
yazmıştır: “Se-şenbih kéçesi ṣafer ayının yigirme yéttiside ḥażert-i Ubeydullāh’nıŋ Vālidiye

risālesini nażm ḳılmaḳ ḫaṭırımge kéçti. Ḥażretniŋ ruḥıġa ilticā ḳılıp köŋlimge kéçürdüm ki eger bu

manżum ol ḥażretniŋ maḳbūlı bolur, ḫud néçük kim ṣāḥibi “Ḳaṣı̄̇de-i bürde”niŋ ḳaṣı̄̇desi maḳbūl

İkincisi, Babür, yaptığı işi “Kasîde-i bürde” yazarının serüvenine, yani kaside
müellifi işinin kabul görüp onun hastalıktan kurtulmasına benzetmektedir. “Kasîde-i
bürde”nin yazarı kimdir ve bu yazarın Babür’ün serüveni ile benzerliği nedir?

Bilindiği üzere, miladi VII ve hicri I. asırda Arap edebiyatı tarihinde Ka’b bin
Züheyr (ö. 42/662) adında bir şair yaşamıştır. O, başlangıçta İslam peygamberi
Muhammed Rasulullah’ı kabul etmemiş, hatta ona karşı savaşmış ve yaralanarak
hastalanmıştır. Bunun üzerine kardeşinin tavsiyesiyle Peygamber Muhammed’in
huzuruna gidip onu kabul ettiğini ifade ederek “Suad beni terk etti” diye başlayan
kasidesini hazreti Muhammed’e sunar.

Öncelikle belirtmek gerekir ki Babür, 16. yüzyılın 1520’li yıllarında çeşitli ilmî ve edebî
faaliyetlerle birlikte tarih, coğrafya, bitki dünyası ve farklı bölgelerdeki gelenek ve
görenekleri incelemenin yanı sıra İslam hukuku, fıkıh ve tasavvufla da meşgul olmuştur.
Bunun sonucu olarak 927/1520-1521 yıllarında İslam hukukunun esasları hakkında,
oğulları Hümayun ve Kamran Mirzalar’a ithafen Mübeyyen adlı manzum bir eser
yazmıştır. Bu eser, Fıkh-ı Babürî ve Fıkh-ı Mübeyyen adlarıyla da tanınmaktadır. Bu
çalışmadan sekiz yıl sonra 935/1528 yılında ise tasavvuf ve ahlak konularıyla ilgili
Vâlidiyye eserine müracaat ederek onu Türk dilinde manzumeye dönüştürmüştür.

Babür’ün Vâlidiyye manzumesi, hamd, Rasulullah’ın na’ti, risalenin nazım sebebi,
risalenin başlangıcı ve risalenin hatimesi bölümlerinden oluşmakta olup toplamda 243 beyit -
486 mısradan oluşmuştur.

Manzume, günümüze iki el yazması nüsha hâlinde ulaşmıştır. Bunlardan biri,
eserin yazıldığı 935/1528 yılında istinsah edilmiş olup Hindistan’ın Rampur Milli
Kütüphanesi’nde saklanmaktadır. Bu nüshalara dayanarak eser birkaç kez
yayımlanmıştır. Örneğin, akademisyen Sabohat Azimcanova, eseri “Hint Divanı”
kapsamında tıpkıbasım olarak yayımlamıştır (Taşkent, “Fan”, 1966).